PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E
INOVAÇÃO

Criada	pela	Lei	Estadual	15.300/2006	-	Autorizada	pelo	Decreto	Estadual	no	3909/2008		-		CNPJ	08.885.100/0001-54
Av.	Getúlio	Vargas,	850	-	CEP	86400-000	Jacarezinho/PR	-	fone/fax	43	3511-	3200	-	www.uenp.edu.br

Edital 08/2022 - CITI/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG) e do
Comitê Institucional de Iniciação Tecnológica e Inovação
(CITI), no uso de suas atribuições regimentais,
considerando os editais 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07
CITI/PROPG/UENP, e a Chamada Pública 33/2022 do
CNPq,

TORNA PÚBLICA

A relação dos docentes contemplados com Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (PIBITI) do CNPq, por área de conhecimento.

Os docentes contemplados com bolsa deverão enviar, até o dia 14 de setembro de 2022, para e-mail do
PIBITI (pibiti@uenp.edu.br), os seguintes documentos, devidamente preenchidos, assinados, digitalizados e
salvos em formato PDF:

1. Formulário de indicação de bolsista, assinado pelo orientador;

2. Termo de compromisso do orientador e do bolsista, assinado por ambos;

3. Se necessário, parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa (Seres Humanos ou
Animais), sob pena de desclassificação.

Todos os formulários encontram-se na página da PROPG/ICT-MODELOS DE DOCUMENTOS
(https://uenp.edu.br/ict-modelos-documentos/documentos-pibiti-2022-2023).

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Bolsas Docente  Classificação

2 Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto
(1ª e 2º propostas) 5º

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Bolsas Docente  Classificação

1 Alexandre Oliveira Fernandes da Silva 4º

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
Bolsas Docente  Classificação

1 Ederson Marcos Sgarbi 4º

Jacarezinho, 12 de setembro de 2022.

Assinado no original

Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade
Coordenadora do Comitê de Iniciação Tecnológica e Inovação